D 3

§ Legi:

H § Legitima que est debita.] Vide Anton. de *Mens. in lemnicipate*, quia allegaverat in presenti, C. de *luris & fadiignis sum. 12.* & Suarez in *Liquetionem in priuatu, 7 ampliar. sum. 15. per. ad fundamen-* ta *Barraboli c. iniquis. ref. Segunam in l. 3. s. fin. de lib. & post. sum. 15. & ibi *Didac.* Peret pluribus al- leg. & curfus veretur in *L. venia ex sum. 5. sed si fundatur sum. 163. de leg. latente iterum in l. 5. ex legatis causa, sum. 110. de res oblig. ac curfus *Sua-* res vbi supra ampliar. ut *item. 11.***

I § Pro se alieno ipsius vinculantis.] Addit
text. I. 4. n. 15. p. 2. & ibi *Greg. Lap.* & copiole de
ca re differentes vide *Ant. de Mens. in L. venia ex sum. 5. si de fidelitate, sum. 7. de leg. 2. & *Peral.* in l. 3. s. qui sedemcom. sum. 106. cum multi sequentib.
ff de heret. infis. vbi sum. 138. ad fin. & sum. seq.
tractas doctrinibus vir cum auctore hic, qua-
liter devenerit hic ad res ipsas maioratus sit
subsidiarius.*

K § Per hoc non prohibetur.] Circa ista vide
Rodr. Suarez. in l. quatuor in priuatu, ampliar.
9. per totam. *Ant. de Mens. c. 7.* & *Greg. Lap. gliss. g. in l. 6. n. 8. part. 6.* & *Ant. Gomez.* de successione te-
flementorum, sum. 25. & de renunciacione legi-
tima ac hereditatis paternae quam filius facit.
Vide *Cosm. in cap. quatuor padrum de curia.*
lib. 6. & per *Anton. Gen.* in l. 12. Tant. & *Toto Fer-
nand.* in l. 6. Terc. sum. 39. cum sequentib apud quos
copiose scribitur & allegatur.

DOCT. IOAN. BARAHONA.

S V M M A E R E R V M .

1. Res proprie*nuptias uxori donata*, vel in arthas
concessis, sunt in dominio mulieris, sicut dicit in domi-
no uero.
2. *Donatio propter nuptias non fit uxori de marito*, ut
uxori re filii donata potest res frumentis ad libi-
ram: sed ut mulieribus fit opere circa donum con-
solidant filium matrem.
3. *Bona omnia maritum sunt uxori pro date ratiō obli-
gata.*
4. *Alienari non possunt a marito res donatae propter*
nuptias, sicut de consueitu uxori.
5. *Alienari apud Hispanos idem est*, quod donatio pro-
per nuptias.
6. *Donatio excedens quingentos solidos, non valit*, nisi
fuerit infraacta.
7. *Res propter nuptias donata*, si per maritum aliena-
tur uxori confessante, vel ab uxori confessante
marito, potest filia mariti ab uxori & vendicari.
8. *Alienaria res donatae à muliere fallit*, non confessis
mariti non res, nisi tales res confessum in pondero
maritri, vel mensura, vel quando efficiat res quae
seruantur formam non perficiunt: itum nisi per con-
fessum lat.
9. *Confessus formadas facit valere aliam, aliis nullam.*
10. *Confessio grammatica tollit exceptionem non numerata-*
te personae.
11. *Grammatica patientia inducit stipulationem.*
12. *Consuetudo vix vel plures dicunt, praeformam diffi-*
deliberari, & non ex iracundia.
13. *Confessio facta calore iracundia non nata.*
14. *Confessio vixit in mulieris in alienatione rerum*
propter nuptias sibi donatarum, non sufficit, dupli-
catis tamen confessio ex internallo possit bisimul
internuntius bene suffici. & sum. 21. & 21.
15. *Invenientur habet vix confundi confessio.*
16. *Præscriptio est quidam species alienacionis*

17. *Alienaria potest quis bona refrigerationi subiecta, pro-*
ppter necessitudinem famae.
18. *Alienaria rerum mariti*, qui tacere vel expressi-
sus pro data hypochoris, non valit, etiam si uox
huius vel plures renunciant, nisi alia bona mariti for-
perficiat, ex quibus possit don filium.
19. *Eduardus es de dicta refrigeratione dati, in casu, quo*
duri possunt, si solerenda sunt, uales remuneratio hypo-
thecaria facta ab uxore, etiam in omnibus bonis vari-
20. *Alienaria potest non facit res.*
21. *Alienaria pars vix non impugnat per Papam,*
vel per iurisconsultum potest allegari tamquam lex.

V N V si circa istas donationes propter nu-
ptias, doo est omittendum, quod t res :
propter nuptias uxori donatae, vel in artibus
concessis, sunt in dominio mulieris; sicut dicit in
dominio uiro, vt in artibus, de non elig. secund.
nubent. 5. fin. *Collat. 1.* & in artibus, de equal. do. 5.
ibid. *Collat. 8.* & in 5. aff. & aliud. *Infis. de donis.* &
in artibus donationem quoque, C. de uire de. vbi hoc
firmat glof. fa. quam multum commendauit
Albert de Raja in rubrica, C. de donis, ante nuptias.

I Reperto tamen *Bald.* in quarta parte suorum
confutacionum conf. 118. incipit, quis si donatio, qui
cocontraria tenet: dicit enim, quod res donatae
à marito uxori propter nuptias, remanent
in possessione mariti, & etiam dominium apud
le tenetur: quia ex quo maritus fruatur in sic
donata, ut voluit glof. in d. 5. aff. aliud. ergo &
dominium est apud eum: quia viufructus domi-
nium sapit. Instrumentum ergo donatio-
nis, in quo dicitur, quod donatio fuit facta
debet intelligi confutatione, non tradizione,
& designatione, non traditio, & ideo soluto
matrimonio sufficit marito exceptio: oī enim
debet petere, quod intus habet, nec ipse, nec
hæredes eius, secundum *Bald.* vbi supra. ¶ Et
hanc opinionem videtur approbare *lex regni*,
4. partis 11. 11. 4. 7. quod dicit, quod maritus de-
bet tradere viro possessionem rei donatae
propter nuptias, & ipsa viro domet: sed vero,
biisque maritus debet esse dominus & potens
predicitorum. ¶ Idem tamen *Bald.* in artibus, si
ut a me, C. ad *Vedas.* videtur concordare has
opiniones dicens, quod dominium rerum do-
natarum propter nuptias est penes ipsam uxori
rem: sed statim soluto matrimonio desinit
esse dominus rerum donatarum propter no-
prias. Intellige tamen, si donatio solutio mulieris:
sed quadruo dōs oī soluitur, dominium non
revertitur ad virum, imo semper durat hypo-
thecaria, secundum *Bald.* vbi sup. quem te fert
& sequitur *Angel. de Aris* in d. 5. aff. aliud. 2. colum,
verbis cedens. & estratio secundum eum, quia
non tanquam propter lucra nuptialis datum do-
natio propter nuptias, sed etiam pro maiori
si fecerint: vt C. de donis ante nupt. 1. fin. 5. fat-
cione, ergo, &c. ¶ Sed quidquid hū modo pos-
sello & dominium rerum propter nuptias do-
natarum, si penes maritum, modo penes uxori
rem: uxor non debet vix & frui te sibi pro-
pter nuptias donata, sicut maritus uirum re-
dotali. Vnde licet maritus lucretur fructus
dotis.

- dotis: ut l. pro scribentibus de vir. det. & d. salubrator
infra de vir. uxor tamen non lucratur fructus
terum sibi donatarum propter nuptias. ita
dixit Goff. in summa. libro tit. post princip. & Hof.
in summa. libro tit. 5. 2. imprincip. pro quibus est
glossa ordin. & singul. in d. 5. est & aliud. in vir. con-
queritur. infra de donat. quam ibi not. Angelus &
Baldus in arbitrio. fuit à me. in princip. C. ad Vel-
leian. Ludent. in singularibus. 5. 4. impr. confitent
maritum. de qua gloria facit solenne festum
Andreas Sicul. in t. perenni. in prim. sapientia de emp.
& rendit. ¶ Et quamvis illa gloria per omnes
reputetur singularis. aliqui reputant eam vni-
cam: ego addo aliam sibi similiem. in arbitrio.
dotis deta. in glossa t. C. de donat. ante cap. & ibi
eam notat Bald. in t. lectura. finalis gloria est
in d. arbitrio de novis eligendis. secundis arbitriis. 5. fin.
in vir. perquis. collat. 1. quam ad hoc mulierum
commendat Bartol. in arbitrio de equali. don. 1.
colam. 3. & dem. Abb. in d. cap. perenni. 2. colam.
fin. sapientia de emp. & rendit. Ex est hoc fatus rationabile:
nam si vxor haberet fructus re-
rum sibi propter nuptias donatarum. non di-
ceretur iam maritus praecepere dotem ad
sufficiendum onera matrimonij: cura tan-
tum sibi abesset. quantum sibi abesset. quod
esse non debet: ut d. l. pro scribentibus. & d. cap.
salubrator. & firmat Baldus in d. consil. & Lisen
in l. fiduciam. in fin. ff. scilicet matrimonio. ¶ Ex
2. ex illo appareat. quod t̄ donatio propter nu-
ptias non sit vxori à marito. ut vxor illa te-
sibi donata possit viri & frui ad libitum: sed
principaliter sit. ut mulieribus optimè sit
confutatum circa dotem soluto matrimonio. quia
de rebus sic donari fas nec malum. si mari-
tus non habeat alium. & ita dixit glossa in d.
5. est & aliud. & in d. arbitrio. de novis eligrando
secundis arbitriis. 5. fin. in virio perquisit. est bonus
textus in l. fin. 5. summa. C. de donat. ante
nuptias. notatur in arbitrio. fuit à me. C. ad Vel-
leian. & in d. cap. perenni. de empione. & rendit.
& ibi Abb. & Iosephus de Mol. in 9. colam. Vnde
fortius ius habet mulier in rebus propter
nuptias donatis. quia in aliis bonis mariti.
Nam licet omnia bona t̄ mariti sine tacite
obligata vxori pro dote: ut l. fiducia. C. q̄ne
per. in pig. habeant. cum familiis ista tamen
donata propter nuptias. specialius & strictius
solet obligari. ¶ Et inde est. quod licet in
alienatione alterius rei mariti sufficiat vnu-
cas consensu vxoris. & vxor liberè possit ren-
nunciare iuri hypothecari: utl. atom. & ar-
bitrio. fuit à me. C. ad Velleian. secus tamen est
4. in alienatione rerum propter t̄ nuptias dona-
tarum: quia etiam de consensu vxoris mariti
cas alienare non potest: ut in arbitrio. ut
immobilia bona ante nuptias don. collat. 5. & in d.
arbitrio. fuit à me. cap. perenni. sapientia de empione. &
rendit. locu. de Mol. in cap. cum contingat. de mer-
itorio. in repet. in princip. cum quibus concor-
dat lex regia 4. part. tit. 21. lib. 7. & Fara legum. lib.
3. art. 2. l. 4. que addit. quod nec vxor potest
eas alienare cum consensu mariti eo vien-
te: nec co mortuo viuentibus filiis: nisi fo-
lium quartam partem rerum sibi propter no-
ptias non statarum. Et in hoc teneat illam
legem. que licet loquatur in arbitrio: ille t̄ tameo
appellantur t̄ arbitrio secundum confuetudinem
Hispanorum. qui donationem propter
nuptias. arbitras. appellant. vt 4. part. tit. 11. l. 1.
In istis ergo arbitrio. seu rebus propter nuptias
donatis. prohibita est alienatio. ut dicunt iura
predicta: quamvis viror nullo modo reou-
niare potest: tamen quia tradunt certainam for-
matam in alienandas rebus propter nuptias do-
natis. & ideo eis renunciari non potest. arg.
in l. ius publicum. ff. de par. & l. memo port. ff. de leg.
1. cum etiam quia istae leges sunt prohibitoria.
quibus d̄ etiam renunciari non potest: ut vo-
luit illa singul. gloria in l. 1. C. ne fiducia. do. de-
ficiat quod in familiis dicunt doctores de dona-
tione t̄ excedente quingentos solidos. ut non
valeat. nisi fuerit insinuata. etiam si legibus
de infusione loquentibus fuerit. & renun-
ciari. ut voluit Iosephus And. in addit. ad Spec-
trum de scriptis. edit. 5. perr. Bartol. & aliq in l. faci-
tum. 5. q̄ne artur. C. de donat. Salyc. in l. quis pro
redemptione. cod. 211. licet valeat faltem in quin-
gentis arturis. secundum locu. And. in Spec.
donat. 5. 1. in princip. additionis. accipiente. bel. scilicet. &
Barribalensem. Sociorum in leg. ff. inter virum. ff. de
rebus dach. & d. Ladi. In scriptum. col. 3. & tradidit in
regula ritule. de reg. iur. lib. 6. Et ratio predictorum
potest esse. quia expedit reipub. ne quis
re sua male vitauit: ut Iustit. de his qui fecerit sui vel
alien. in princip. Sed alienando vxor has ar-
bitras. vel res sibi propter nuptias donatas. seu
consentiendo earum alienationi. iam videre-
tur donare. vel renunciare ius. quod in eis ha-
beat: & per consequentem illud perdere: ut ff.
de donat. l. fiduciam. Ex perditione autem ha-
rum temen. vel iniurie quod in eis habet vxor.
forse etiam sequeretur perditio dotis: quod
effet contra fauorem publicum. qui vult do-
tes vxoribus conservari: ut l. 1. ff. scilicet matrimonio.
ergo facti non potest ista alienatio eis renun-
ciatione dictarum legum. ¶ Que quidem
alienatio oon confirmatur morte mariti. eo
quod ab initio non tenuit. & ex hoc inferatur
quod etiam soluto t̄ matrimonio. poterit mar-
tier videcire fundum sibi darum in dona-
tionem propter nuptias vel arbitras. si aliena-
tur per matrimonio consentiente uxore. vel per
vxorem consentiente marito: sicut de fundo:
dotali dicimus. quia eius alienatio respectu
vxoris à principio est nulla. ideo solum ma-
trimonio licet fundus ad cum esset tenetur.
nos videtur confirmari: ut l. que ab initio.
ff. de regula iur. & in regula. non formatur. derigela
iur. lib. 6. ita dicit not. Salyc. in l. fi predict. 3.
quaff. in fin. C. de iure dei. & fecit ih. Baldus.
dum dicit. quod alienatio rei dotalis t̄ facta
à muliere. cum consensu mariti. non tenet:
quia prohibito legis Iulii de fundo dotali.

D 4 vendi-

vendicat sibi locum in muliere alienante, sicut in vitro. ut ibi per eum est bona gloria in l. rniia. 5. & cum lex. C. de reti r. 12. quam approbat Barthol. in l. com. vir. ff. de r. 15. de quo latius per loemem de l. mol. ut repetit. cap. com. conranger. de iure. et. 17. colum. verb. non refert videre quid contra. quem rogo videoas. & istud te ne, quoniam Cymus in dist. l. f. praevidit in sua. cno- trarium sententia. Ad hoc vide legem regni. Ferologum. lib. in rit. de lae. arth. 1. 4. que prohibet mulieri alienare artus eriam soluta marri- monio, nisi in quarta parte, si habeat filios; unde si alienet in vita, non confirmabitur, nisi in quarta parte illorum. si autem filios non ha- beat, sorsam confirmabitur in totum. quod not. ¶ Istud tamen debet sane intelligi, nisi forte iste arthus, vel res proper nuptias donatz, es- sent date estimatz, ea estimacione, que facit emptionem, quia in dubio presumatur: vt l. quatuor. & l. si intr. C. de iure don. Nam hoc casu esti sufficiente date in dotoem, potiusque maritus illas alienare: vt l. plerisque. ff. de iure don. & 4. pars iuris. 11. l. 7. quia talis fundus, vel res estimatz definita esse dotalis, & non habent privilegia legis Iulie, de fundo dotali. ut ibi traditur glori. & Sal. in l. f. praevidit, de uiri den. Idem videatur dicendum, quando res dotalis, vel donano propter nuptias, darur estimata ea estimacione, que non faceret emptionem ad finem, ut videbarur, an res efficietur deterior per res. in l. estimata. ff. soluta maritum secun- dum Barthol. Bald. & Angel. & alias pff. Iacob de Antris ibi, quos referunt & sequuntur Iacob de Mol. in cap. permissus propter sui sep. deponit. & render. & ibi Pet. de An. quod est valde notandum secundum Iacob. de l. mol. quia videtur contrarium prima facie, ex quo matrimonio non fuit facta ad finem emptionis. Et si videtur removere res dotalis, vel ante maiput donat. Cogita si hanc opini- onem approbat lex regni prædicta: cum generaliter dixerit, fueras eode si la diere ap- preciada. nec fecit disfunctionem, an illa estimatio fecerit emptionem, an non: ergo, &c. Quia tamen opinio procedere posset, & fal- uari, quando in tali alienatione rei estimata ea estimacione, que non facit emptionem, mulier consentire: nam tunc valetur alienatio, per textum singularem & vnicum secundum Angel. in dict. l. estimata. sed non accedente uxori- tis consensu, non valetur alienatio. Ita con- cordant opiniiones Iacob. de l. mol. in d. c. iuris re- tinger. de iure. in rep. colum. 19. & intellige. Sed finaliter Iacob. de l. mol. tenet, quod si exi- manio non fecit emptionem, non valetur alienatio, nisi interuenient ea, que sunt necessaria ad alienandum fundum dotalium. Sed pro- bune transcamis enim opiniione communis, maximè propter legem regni præallegaram. Cogitandum tamen est fieri vltius super hoc: prædicta tamen intellige, quando maritus e- rat soluendo: alias fecus. Istud est dictum au- treum Bald. in Listeri, ad fin. C. de r. 15. quod

pro singulari commendat Franciscus de Crema in sua pag. 19. incipit, habebitur militis. * Ad hoc ta- men facit textus sin gularis in l. quoties in fin. si do- tare dat. vbi dicitur, satis esse affirmacionem in do- tis sentire maritum indemnum, quasi illud folium operetur, non autem alias praeditum videtur. Sed quod maius praeditum, quam si vendant bona sibi data in dotoem, manus non erat alias soluendo. Si ergo sunt alia bona, ex quibus uxor possit confili super dote, iste res, que date fuere sunt estimatz, bene po- terunt alienari. Sed cause: quia licet ista vera sunt respectu rerum dotalium, que marito fue- rut date estimatz, ea estimacione, que facit emptionem, quia tunc efficiuntur propria ipsius mariti: non tam uen idem videtur in rebus, quas maritus donauit proprie nuptias uxori, licet estimazinre, que facit mentionem: cum per tales affirmacionem efficiantur pro- prie ipsius uxoris. Vnde noa videatur, quod maritus possit illas vendere, vel alienare, sed contra disponit lex regni, 3. pars iuris. 11. l. 7. 226. ¶ Idem dicendum est, quando tales res dona- te propter nuptias consistenter in numero, pondere, vel mensura: potest maritus alienare: quia in his rebus, licet deuter pro inelli- matis, dicitur estimatio fieri à lege, ut dicit glori. in l. estimata. ff. soluta maritum. secundum Bal. in d. res in dotoem, & l. regni 4. pars iuris. 11. l. 21. Ergo idem a fortiori poterit facere quando effici date in artibus, vel donationem propte- nupti. ¶ Idem dicere ent, quando effici res, quas seruando seruati non possunt: quia eodem modo maritus posset illas alienare, quoniam effici date in dotoem, vel in donationem pro- pter nuptias. quia ex quo permititur rutor: ut l. lex que iuratur, C. de admis. iutor. multo for- tius hoc debet permitti marito. Istud est pul- chrum dictum Iacob. Fab. inst. quoniam alien. res licet in principio subdit, quod imò si talia bona non alienet, in culpa est: vt l. mulier. 5. sed etiam, ver. sed fictio. ff. de Tribel. vbi dicitur, quod si res re- flutionis subiecta perirent ex colpa fidei- commissarii, tunc fideicommissarius teneret resarcire. In culpa autem est si nos vendidit res, quas vendere debuisset. ¶ Idem dicas, si mulier consentiret alienationi artharum, vel rerum sibi propter nuptias donatarum bis ex intercallo post biennium. Nam iste dupli- caras consensus ex intercallo, facit valere di- etiam alienationem: vt volumen iura prædicta, signanter text. in l. si mulier. C. ad Pellecien. vbi di- citur, quod mulier post triennium consenserit, sibi impater, si quod sepius cogitare poterat, & evitare, non fecit, sed velto firmavit: videret enim ex huiusmodi temporis prolixitate non pro aliena obligacione se se obligare, sed pro sua causa aliquid agere: & tam ex secunda cau- tione se se obnoxiam facere, in quantum hoc fecit: quia pignos aut intercessiones vultus dare. Hoc dhi. Itaq; re quiritur secundus conser- sus post biennium, vt intercio mulier poterit maturare